Sequitur apud auctorem nostrum narratio novæ æditionis ab episcopo Nicolao, et archiepiscopo Eirico adversus Sverrerem concitæ. Hanc ad annum 1196 vel 1197 referunt *Annales Islandorum regii*, *loc. cit.* Concinit etiam Rogerius de Hovedo, ad an. 1197, fol. 429: « Eodem anno, Nicolaus, epi-

(a) *Vid. lib. vi, epist. 211.*

A scopus de Wic, in Norveia commisit prælium cum Svero Birkebain, et ab eo victus fugit, omnibus suis fere interfectis. »

Duravit plurimos annos hoc bellum, cujus varia eventa describit, Torfæus. Anno 1198, missæ fuerunt ab Innocentio PP. III epistolæ illæ, de quibus hic mentio apud auctorem Gestorum. Ipsas refert Torfæus, additque: « Hinc colligitur, fulmine anathematis, ut vocant, percussum prius a Cælestino PP. III Sverrerem, idque circa annum 1193, missosque anno 1195 legatos episcopum Thorerem, et Richardum Nigri-Magistrum, nihil in usum regis impetrasse, fictasque postea a rege, vel a Danis a Sverrere corruptis, litteras pontificis, aut aliis in eorum locum substitutas, quibus rex diris liberaretur, ipsius Innocentii testimonium vult evincere, qui hæc primo sui pontificatus anno, ab archiepiscopo Eirico et episcopo Nicolao procul dubio persuasus, scripsit. Convenitque status rerum Sverreas, jam aliquantum affectus, cum verbis pontificis, qui in parte quadam Norvegiæ eum dominari perhibet, *Baglis* nempe (*hoc erat factionis Nicolai nomen*) prævalentibus, eo præserim, et paucis retro annis. Liqueat præterea, missum alium quoque legatum a Sverrere ad curiam Romanam, postquam illi novissimi in Dania mortui erant. Testatur ipse pontifex, nuntios ejus, cum ad se accessissent, nihil obtinuisse... (a) »

Cætera quæ apud Torfæum prolixè narrantur usque ad mortem Sverreris, quam ad annum 1202 referendam esse ex certioribus monumentis constat, ad historiam ecclesiasticam nullatenus pertinent. Sed, quibus Sverrerem delineantis, præserim, quoad religionis religionisque ministrorum cultum, depinxerit scriptor in rebus ad Norvegiam spectantibus versatissimus, lectorum oculis subjicere operæ pretium forsitan erit. « Anno igitur 1202 obiit Sverrir, princeps nullo, ait Torfæus, vitio per totam vitam notabilis; virtutibus autem iis, quæ vel privatis, vel principes imprimis decet, instructissimus: ita in eo elucebat assiduus religionis sacrorumque cultus, nec privatis quam publicis exercitiis minus frequens. Hinc tantus in eum Numinis favor, successusque et felix, et constans, rerum quoque futurarum, et in his fati instantis, haud vana præsentia fluxerunt..... In necessariis insignis pietas apparebat.... Erga amicos vero liberalis et magnifica liberalitas, gratusque erga bene meritos animus.... Senserunt clementiam ejus hostes, quibus, toties perjuris et fœdifragis, voniam tamen petentibus, semper parcebat.... Omnium admirationem meruit moderatio ipsius, qua gravissimas in se suasque injurias negligere quam meminisse maluit.... His virtutibus tenacissimus justitiæ cultus accessit, legumque severissima custodia, unde illæ cum archiepiscopo lites, moderatione tamen tanta exercitæ, ut causam omnem rex judicium sententiæ subiceret.... Ordinem sacrum et coercerebat et honoribus dignis afficiebat, adversus summorum pontificum, qui tunc universum prope orbem concussorunt (videlicet, Cælestini tertii, qui imperatori Henrico sexto coronam, capite quam imposuerat, pede excussit; et Innocentii tertii, cujus adversum imperatorem, Philippum, Suevum, Joannem Angliæ, et Petrum II Aragoniæ reges, injuriæ orbi notissimæ sunt), vim, minas fulminaque, in se conciatorum persecutiones invictus; utque paucis absolvam, moribus adeo castis castigatisque fuit, ut, jam moriturus, conscientiæ fiducia, faciem suam post mortem omnium conspectui exponi *ad elevandas et eludendas pontificum diras*, mandaverit. »

Hactenus Torfæus, sive potius, ut jam observavimus, Carolus, Jonæ abbas; cui quidem, quoad encomium Sverreris, concinere videtur auctor alter contemporaneus, qui Danorum itineris in terram

et Nidrosiensem archiepiscopum (15), qui perversis A idem apostata extra suam provinciam exulare ;
ejus actibus consentire nolebat, coegit eum (16) qui, per apostolicæ sedis mandatam a Lundensi (17)

sanctam, versus annum 1191-1194 suscepti, de-
scriptionem reliquit. Opus illud, jam a Kirebmanno
an. 1634 editum, recudi curavit scriptorum rerum
Danicarum mediæ ævi, post Langebekium, collector
et editor, Petrus Fredericus Sæhm (t. V, n. 123,
pag. 341). Conferenda sunt omnino capita hujus
libelli 10, 11, 12 13 et 14, ubi hæc adnotavit cl.
editor : « Omnia quæ hic auctor de rege Svero
narrat, confirmant elogiam Islandorum de eo, et re-
fellunt mendacia, ab episcopis et aliis ecclesiasticis
viris de eo in exteras regiones sparsa, a quibus
noster Saxo, lib. xiv, pag. 345 et 346, et Guillel-
mus Neubrigensis, Anklorum scriptor, *loc. cit.*
abrepti, convicia contra incomparabilem regem, et
maximis heroibus comparandum, effuderunt. »

Luculentis hisce de Sverreris virtutibus testimo-
niis adde, si vis, ea quæ leguntur in libello altero, B
cui titulus *Hungurvaka*, sive *Historia primorum
quinque Skalhottensium in Islandia episcoporum* ;
ubi, in *Pauli episcopi Vita* (vel, lingua vernacula,
Pals biscups Saga), nonnulla ad rem de qua hic
agitur spectantia legere est, cap. 4, pag. 157, ad
an. 1194, et pag. 163, ad an. 1195 ; cap. 10, p. 193
ad an. 1202 et 1203 ; cap. 20, pag. 249.

Nec aliter sensisse videtur eruditissimus Gram-
mius, in notis ad Meursii Historiam Danicam (Mq̄ns.
Oper. tom. IX, col 325) : « Multa de Svero, seu
Sverrere leguntur in Guillelmi Neubrigensis, ejus
regis (pariter ac Saxo fuit) συγγραφου (*loc. cit.*) ;
sed tot calumniis falsoque narratis referta, ut per-
petuam inde infamiam ad Neubrigensem reducere
par fuerit. In eo autem refutando egregiam operam
posuit Thomas Bartholinus, Th. f. in opere, *De
contemptu mortis apud Danos veteres, Antiquitatum
Septentrionalium Thesaurus*, lib. II, cap. 1, a pag. 255
ad pag. 258..... Etiam iniquus in eum fuit C
Saxo, quemadmodum et omnes ista ætate Dani,
propter illud fœdus inter Valdemarum I et regem
Norvegiæ Magnum, cujus regnum ejusque illam quo-
que partem in quam Valdemarus summum jus sibi
vindicebat, Sverus invadebat. »

Ex his ultimis Grammii verbis habeat lector eru-
ditus Saxonis adversus Sverrerem iniquitatis caus-
as de quibus consulendus etiam Torfæus, *Histor.
Norveg.* part. III, lib. x. Cur eidem regi tam in-
fensi fuerint quidam Norvegiæ antistites, qui, ab
ipsis exulare coacti, et in Daniam profecti, no-
mini ejus infamiam labem, ita ut ex Dania in reli-
quas Europæ partes spargeretur, inurere conati
sunt, ex his quæ supra, prolixius forsitan, retuli-
mus, facile patet. Atamen, caveat idem lector, ne
recentioribus, a nobis citatis, rerum Danicarum scri-
ptoribus, crudeliter sane, sed erga ecclesiasticos fidei
Catholicæ viros, præsertim Romanos pontifices,
propter reformatæ religionis zelum, judicio non-
nuquam iniquioribus, plenam, absque ulla restric-
tione vel cautela, fidem adhibeat Verum, cum
de auctore contemporaneo, eodemque Catholicæ
fidei addictissimo, nempe Carolo, Jonæ abbate,
habeant ea quæ de Sverreris laudibus decantant et
Torfæus, et post ipsum alii, fatendum est famosum
illum Norvegiæ regem, ab inimicis apud pontificem
non propriis ac veris, sed atrocioribus justo deli-
neamenti depictum fuisse.

(15) De archiepiscopo Nidrosiensi, de quo hic
agitur, Eirico, satis ac forsitan superabunde, dictum
in nota superiori. Verumtamen, ne aliquid dili-
gentiæ nos defuisse videatur, quædam ex notis
Sperlingii ad *Testamentum Absalonis*, Ludensis ar-
chiepiscopi, addenda videntur. Cum enim in Testa-
mento ipso sic legatur : *Venerabili domino Eirico,
Nidrosiensi archiepiscopo, propter justitiam exsulanti
centum marcas argenti*, ad hæc ista adnotavit Sper-

lingius : « Archiepiscopus ille, Eiricus, dictus est
Cæcus, quod oculorum vitio laboraret. Sponte sua
exsulatum abiit in Daniam, nemine cogente, Sverro
[al. *Sverrere*], magno rege Norvegiæ, æquas condi-
tiones volentes, quas cum accipere nolent nec ar-
chiepiscopus, nec episcopi, ut reges Daniæ et
Sueciæ in eum concitarent, cessabant, exsilio ar-
repto, eo citius commotos iri reges sperantes....
Eiricus, ex Stavemgriensi episcopo archiepiscopus,
in catalogo episcoporum Nidrosiensium, electus
ponitur ad annum 1184, Eysteno [al. *Osteino*],
archiepiscopo adhuc vivente, quod ille, viribus de-
fectus, muneris haud amplius superesse posset. Mor-
tuo deinde Osteino, circa annum Christi 1186, du-
rantibus adhuc seditionibus et partibus, electus
mansit Eiricus, usque ad annum 1188, quando

Romæ pallium petiit et impetravit. Sic constitutus
archiepiscopus, cepit Sverro se variis modis op-
ponere ; quæ cum Sverro valde moderatus et mitis
exciperet, hominemque sedare cuperet, ille tan-
quam oleo affuso flammam flammis addidit, et in-
cendia incendiis, ita ut Sverro necessitas dictaret
acrius contraire, et hæc imperia circumscribere ;
quæ non ferens archiepiscopus, circa annum 1191,
excessit, evasit, erupit in Daniam. Hæc illa est *ju-
stitia*, ob quam exulare hic dicitur, et legatis ar-
chiepiscopi Absalonis non parum recreatus inven-
nitur. Cæteri tamen, qui hic nominantur episcopi
Norvegici, non cum archiepiscopo exsulatum ive-
runt, sed, post Sverrum coronatum 1195 aut 1196,
in Daniam quoque ad archiepiscopum perrexerunt,
tantumque effecerunt suis inspirationibus, ut Ca-
nutus, rex Daniæ, exercitum contra Sverrum mi-
serit in Norvegiam, qui victor magnis calamitatibus
Norvegiam attrivit, donec, ad annum 1201, cæsus
adeo fuit a Sverro, ut rursus respirare non potue-
rit. Hæc Chronicon Norvegicum docet, et addit,
pag. 530, archiepiscopum et episcopos non rediisse
ad sedes suas in Norvegiam ante annum 1203,
Sverro mortuo, et Haquino, ejus filio, regnante, ac
cum episcopis transigente. » SPERLING. *not. ad Testa-
ment. Absal., Script. rer. Danic. t. V, n. 161, p. 435
not. 22.*